„zruszczała” i znajdowała się na bardzo niskim poziomie oświaty, słabo i obojętnie odnosiła się do wszystkiego, co wiązało się z polską narodowością<sup>27</sup>. Proponował deklarowanie przynależności do dwóch narodów:

23 Redakcja, *W kwestii języka białoruskiego*, „Kuryer Litewski”, nr 15, 18 września (1 października) 1905, s. 1. Był to odzew na artykuł A. Bohdanowicza, *O języku białoruskim*, „Kuryer Litewski”, nr 14, 17 (30) września 1905, s. 2.

24 D. Tarasiuk, *Między nadzieją*, s. 16.

25 Narcyz-Ogończyk, *Stosunki etnograficzne na Litwie*, „Goniec Codzienny”, nr 35, 21 kwietnia (4 maja) 1910, s. 2.

26 I. Kabzińska, *Wśród „kościelnych Polaków”*. Wyznaczniki tożsamości etnicznej (narodowej) Polaków na Białorusi, Warszawa 1999, s. 7; kryterium to, uznając za „duże uproszczenie”, przyjął także D. Tarasiuk, *Między nadzieją*, s. 17.

27 W. Żukowski, *Polacy i Białorusini*, Wilno 1907, s.

[...] I Białorusini, biorąc kulturę od Rosjan i od Polaków, nie powinni zapominać, że są Białorusinami, wyrzekać się własnej narodowości i przyjmować innej!<sup>30</sup>

28 Tamże, s. 6–7.

29 *З Беларусі і Літвы*, „Наша Ніва”, nr 6, 4 (17) lutego 1910, s. 100.

30 А. Ўласаў, *Вильня 25 апрыля*, „Наша Ніва”, nr 9, 25 kwietnia 1908, s. 2–3.

Często na byłych ziemiach Wielkiego Księstwa litewskiego, obejmujących pogranicze polsko-białoruskie, posługiwano się dawną nazwą „Litwa” i kategorią jej obywatelstwa, określając się jako Litwin.

Na dylematy tożsamościowe wpływają takie czynniki, jak: stan świadomości narodowej, język, przywiązanie do tradycji, znajomość historii, przynależność wyznaniowa, doświadczenia historyczne, sytuacja polityczna oraz koniunkturalizm.

## Bibliografia

- Al. S., *Po spisie*, „Przegląd Wileński”, 1932, nr 1–2.
- Bohdanowicz A., *O języku białoruskim*, „Kuryer Litewski”, nr 14, 17 (30) września 1905.
- [Bohuszewicz F.], *Dudka białoruskaja Macieja Buraczka*, Kraków 1891.
- Chodubski A., *O tożsamości na pograniczu kultur*, w: *Dziedzictwo przeszłości związków językowych, literackich i kulturowych polsko-wschodniosłowiańskich*, t. 4: *Kultura i literatura*, red. J. F. Nosowicz, Białystok 2000.

- Krysiński A., *Liczba i rozmieszczenie Białorusinów w Polsce*, „Sprawy Narodowościowe”, 2 (1928) nr 3–4.
- Mackiewicz J., *Pod każdym niebem*, Londyn 1964.
- Moroz M., „Krynica”. *Ideologia u przywódcy białoruskiego katolicyzmu*, Białystok 2001.
- Narcyz-Ogończyk, *Stosunki etnograficzne na Litwie*, „Goniec Codzienny”, nr 35, 21 kwietnia (4 maja) 1910.
- Pawlikowski M. K., *Mińszczyzna*, „Pamiętnik Wileński”, 1971.
- Redakcja, *W kwestii języka białoruskiego*, „Kuryer Litewski”, nr 15, 18 września (1 października) 1905.

- Sadowski A., *Pogranicze polsko-białoruskie. Tożsamość mieszkańców*, Białystok 1995.
- Skrobocki E., *Jestem dumny ze swej polskości*, „Magazyn Polski”, 1992, nr 1.
- Smułkowa E., *Białoruś i pogranicza. Studia o języku i społeczeństwie*, Warszawa 2002.

Uwarunkowania współczesnych stosunków między większością i mniejszościami narodowymi*, Warszawa 2003.
- Żukowski W., *Polacy i Białorusini*, Wilno 1907.
- Анісько Д., *Дамінік Анісько – аўтабіяграфія*, „Божым Шляхам”, 1972, nr 1.
- Арабей Л., *Стану песняй...*, Мінск 1990.
- З Беларусі і Літвы*, „Наша Ніва”, nr 6, 4 (17) lutego 1910.
- Луцкевіч А., *Да гісторыі Беларускага руху*, Мінск 2003.
- Статистический ежегодник Республики Беларусь*, Минск 2000.
- Ўласаў А., *Вільня 25 апрэля*, „Наша Ніва”, nr 9, 25 kwietnia 1908.